

TAM Linhas Aéreas S.A.
Demonstrações financeiras intermediárias
condensadas individuais e consolidadas em
31 de março de 2022
e relatório de revisão



Relatório de revisão sobre as demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
TAM Linhas Aéreas S.A.

Introdução

Revisamos o balanço patrimonial condensado da TAM Linhas Aéreas S.A. ("TLA" ou "Companhia"), em 31 de março de 2022, e as respectivas demonstrações condensadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, bem como o balanço patrimonial consolidado condensado da TAM Linhas Aéreas S.A. e suas controladas ("Consolidado"), em 31 de março de 2022, e as respectivas demonstrações consolidadas condensadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e apresentação dessas demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstração Intermediária" e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias condensadas com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - "Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade" e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas acima referidas não estão elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstração Intermediária" e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).



TAM Linhas Aéreas S.A.

Ênfase - Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Chamamos a atenção para a Nota 1.1 às demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas, que descreve que a Companhia tem apurado prejuízos repetitivos em suas operações e apresentou excesso de passivos sobre ativos circulantes no encerramento do período findo em 31 de março de 2022 no montante de R\$ 7.040.492 mil (Companhia) e R\$ 6.889.547 mil (Consolidado). Desde março de 2020, a Companhia registra redução significativa no volume de vendas e no transporte de passageiros, advindo dos efeitos adversos causados pela pandemia da COVID-19, além do fato de diversos países nos quais a Companhia opera, terem proibido voos comerciais e/ou imposto restrições de voos, conforme descrito na referida nota explicativa. Em resposta aos eventos mencionados anteriormente, também descritos na Nota 1.1, a administração da Companhia vem tomando ações para redução de seus custos diretos e de proteção de caixa para honrar seus compromissos financeiros, sendo tomada a medida de ingressar com pedido de reorganização financeira, via petição voluntária, em 9 de julho de 2020, na Corte de Falências dos Estados Unidos da América ("Corte"), nos termos do Chapter 11. A continuidade operacional da Companhia depende substancialmente da aprovação do plano de reorganização pela Corte e de seus credores, apresentado em 26 de novembro de 2021, cuja autorização para votação na assembléia dos credores, foi emitida pela Corte em 7 de março de 2022. Essa situação, entre outras descritas na Nota 1.1, indicam a existência de incerteza relevante que pode levantar dúvida significativa sobre a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a esse assunto.

Outros assuntos - Revisão das cifras do ano anterior

As demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas mencionadas no primeiro parágrafo incluem informações contábeis correspondentes ao resultado, resultado abrangente, mutações do patrimônio líquido e fluxos de caixa do período de três meses findo em 31 de março de 2021, obtidas das demonstrações financeiras intermediárias daquele período. A revisão das demonstrações financeiras intermediárias do período de três meses findo em 31 de março de 2021 foi conduzida sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatório de revisão com data de 5 de maio de 2021, sem ressalvas.

São Paulo, 3 de maio de 2022

PricewaterhouseCoopers
PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

DocuSigned by:
Signed By: DANIEL VINICIUS FUMO/22704057818
CPF: 22704057818
Signing Time: 03 May 2022 | 16:48 BRT
 Daniel Vinicius Fumo
Contador CRC 1SP256197/O-9



TAM Linhas Aéreas S.A. e controladas

Demonstrações financeiras intermediárias condensadas
para o trimestre findo em 31 de março de 2022
e relatório dos Auditores Independentes

TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Balanço patrimonial

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Ativo	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/03/2022	31/12/2021	31/03/2022	31/12/2021
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	6	858.655	1.253.534	869.523	1.255.188
Aplicações financeiras		534	389	534	389
Caixa restrito	7	77.218	56.948	79.811	59.998
Contas a receber	8	4.228.157	4.131.263	4.205.314	4.113.780
Estoques	9	991.431	891.447	991.431	891.447
Tributos a recuperar	10	288.043	234.883	289.127	235.973
Empréstimos a receber - mútuos	24	35.003	35.003	3	3
Adiantamento a fornecedores	11	348.082	424.778	351.481	431.222
Outros créditos		277.438	223.345	277.587	223.520
Demais contas a receber	12	1.815.799	2.140.788	1.815.551	2.140.515
Ativos disponíveis para venda		789	789	789	789
		8.921.149	9.393.167	8.881.151	9.352.824
Não circulante					
Caixa restrito	7	20.288	22.611	20.504	22.866
Depósitos judiciais	14	849.500	830.752	850.104	831.257
Tributos a recuperar	10	24.797	22.835	24.797	22.835
Outros créditos		140.669	169.468	140.669	169.468
Demais contas a receber	12	188	403	188	403
Investimentos	15	151.753	157.452	-	-
Imobilizado	16	2.482.357	2.345.185	2.482.498	2.345.341
Intangível	17	246.584	256.124	248.199	258.056
		3.916.136	3.804.830	3.766.959	3.650.226
Total do ativo		12.837.285	13.197.997	12.648.110	13.003.050

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Balanço patrimonial

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Passivo	Nota Explica tiva	Controladora		Consolidado	
		31/03/2022	31/12/2021	31/03/2022	31/12/2021
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	2.099.872	2.006.978	2.099.872	2.006.978
Arrendamento mercantil	19	54.456	123.018	54.456	123.018
Empréstimos a pagar - mútuos	24	399.573	467.194	399.586	467.207
Fornecedores	20	7.933.931	8.275.108	7.732.607	8.069.392
Salários e encargos sociais		489.322	515.076	490.466	516.453
Receitas diferidas	21	3.608.750	3.614.818	3.612.925	3.619.840
Impostos a recolher		88.802	103.840	88.897	105.174
Provisão para manutenção		1.212.973	781.036	1.212.973	781.036
Outros adiantamentos		9.817	9.992	10.034	10.208
Demais contas a pagar		64.145	83.794	68.882	84.645
		15.961.641	15.980.854	15.770.698	15.783.951
Não circulante					
Arrendamento mercantil	19	297.422	437.661	297.422	437.661
Fornecedores	20	120.304	129.407	120.304	129.407
Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	22	2.459.471	2.327.897	2.461.983	2.330.596
Provisão para perdas com investimentos	15	744	743	-	-
Empréstimos a pagar - mútuos	24	4.007	4.005	4.007	4.005
Provisão para manutenção		78.527	398.075	78.527	398.075
Outros adiantamentos		13.494	14.998	13.494	14.998
		2.973.969	3.312.786	2.975.737	3.314.742
Total do passivo		18.935.610	19.293.640	18.746.435	19.098.693
Patrimônio líquido					
Capital social	23	4.716.168	4.716.168	4.716.168	4.716.168
Reserva de capital	23	(1.071.309)	(1.071.309)	(1.071.309)	(1.071.309)
Prejuízos acumulados		(9.810.193)	(9.807.897)	(9.810.193)	(9.807.897)
Ajuste de avaliação patrimonial		67.009	67.395	67.009	67.395
		(6.098.325)	(6.095.643)	(6.098.325)	(6.095.643)
Total do passivo e do patrimônio líquido		12.837.285	13.197.997	12.648.110	13.003.050

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração do resultado para o trimestre findo em
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021
Receita operacional líquida	25	4.202.256	1.781.693	4.203.639	1.795.524
Custo dos serviços prestados	26	(4.195.561)	(2.417.075)	(4.195.806)	(2.417.222)
Lucro (prejuízo) operacional bruto		6.695	(635.382)	7.833	(621.698)
Despesas com vendas	26	(276.402)	(154.044)	(279.327)	(158.559)
Despesas gerais e administrativas	26	(194.454)	(136.555)	(199.215)	(137.422)
Despesas com reestruturação	27	73.297	24.349	73.297	24.272
Outras receitas (despesas) operacionais	27	598	(10.891)	598	(10.890)
Resultado de equivalência patrimonial	15	(5.700)	6.089	-	-
Prejuízo operacional		(395.966)	(906.434)	(396.814)	(904.297)
Receitas financeiras	28	18.735	5.048	18.813	5.243
Despesas financeiras	28	(189.553)	(206.503)	(189.661)	(206.641)
Variação cambial líquida	28	564.102	(34.801)	564.982	(34.990)
Receitas (despesas) financeiras, líquidas		393.284	(236.256)	394.134	(236.388)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(2.682)	(1.142.690)	(2.680)	(1.140.685)
Imposto de renda e contribuição social: Corrente	13	-	(24.844)	(2)	(26.849)
Prejuízo do período		(2.682)	(1.167.534)	(2.682)	(1.167.534)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração do resultado abrangente para o trimestre
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2022	31/03/2021
Prejuízo do período	(2.682)	(1.167.534)
Total do resultado abrangente do período	(2.682)	(1.167.534)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora e consolidado				
	Capital Social	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Ajuste de Avaliação patrimonial	Patrimônio líquido
Em 31 de dezembro de 2020	4.716.168	(1.071.309)	(5.721.969)	68.935	(2.008.175)
Prejuízo do exercício	-	-	(4.087.468)	-	(4.087.468)
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	1.540	(1.540)	-
Em 31 de dezembro de 2021	4.716.168	(1.071.309)	(9.807.897)	67.395	(6.095.643)
Prejuízo do período	-	-	(2.682)	-	(2.682)
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	386	(386)	-
Em 31 de março de 2022	4.716.168	(1.071.309)	(9.810.193)	67.009	(6.098.325)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração dos fluxos de caixa para o trimestre (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021
Prejuízo do período		(2.682)	(1.167.534)	(2.682)	(1.167.534)
Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixa gerado nas atividades operacionais:					
Depreciações e amortizações	16 / 17	73.015	96.864	73.347	97.251
Resultado na alienação do imobilizado e intangível		(11.601)	20.835	(11.601)	20.835
Juros, atualizações monetárias e variações cambiais s/ ativos e passivos		(526.428)	224.779	(527.296)	225.050
Resultado de equivalência patrimonial	15	5.700	(6.089)	-	-
Provisão (reversão) para crédito de liquidação duvidosa	8	250	(1.131)	(321)	847
Provisão para perda de estoques	9	1.706	5.424	1.706	5.424
Provisão (reversão) para manutenção		136.749	218.656	136.749	218.656
Provisão (reversão) para contingência	22	131.387	42.165	131.187	42.305
Provisão para reestruturação	27	(73.297)	(24.349)	(73.297)	(24.272)
Outras provisões		-	24.844	-	26.849
Variações nos ativos e passivos:					
Contas a receber	8	(477.343)	214.773	(471.406)	231.183
Contas a receber - Intercompany		-	503.348	-	503.348
Caixa restrito	7	(50.284)	14.028	(50.245)	14.004
Estoques	9	(101.690)	(38.054)	(101.690)	(38.054)
Tributos a recuperar	10	(57.570)	79.719	(57.574)	80.337
Depósitos judiciais	14	(11.451)	(28.747)	(11.550)	(28.755)
Fornecedores	20	869.295	(81.369)	875.560	(108.755)
Salários e encargos sociais		(26.060)	10.026	(26.293)	10.027
Impostos a recolher		(14.998)	(43.053)	(15.051)	(43.826)
Receitas diferidas		(6.068)	(184.564)	(6.915)	(185.046)
Pagamentos de contingências		(34.905)	(72.302)	(34.942)	(72.463)
Adiantamento de clientes		(1.679)	(21.587)	(1.678)	(21.586)
Adiantamento de sub arrendamento		-	288.355	-	288.355
Outros ativos e passivos líquidos		30.445	(22.761)	36.883	(22.323)
Caixa gerado (utilizado) nas atividades operacionais		(147.509)	52.276	(137.109)	51.857
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	-	(1.186)	(2.085)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais		(147.509)	52.276	(138.295)	49.772
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Aplicações financeiras		(145)	(443)	(145)	(443)
Aquisições de imobilizado	16	(222.072)	(66.347)	(222.072)	(66.347)
Aquisições de ativos intangíveis	17	(3.743)	(928)	(3.743)	(928)
Caixa utilizado nas atividades de investimento		(225.960)	(67.718)	(225.960)	(67.718)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento					
Juros pagos de arrendamentos financeiros		(7.079)	(24.497)	(7.079)	(24.497)
Pagamento de arrendamentos financeiros	19	(14.331)	(27.403)	(14.331)	(27.403)
Caixa utilizado nas atividades de financiamento		(21.410)	(51.900)	(21.410)	(51.900)
Variação total caixa e equivalentes de caixa		(394.879)	(67.342)	(385.665)	(69.846)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	6	1.253.534	885.392	1.255.188	926.309
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	6	858.655	818.050	869.523	856.463

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

